
 

 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott. Michele Valentino Chiara 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1 12/09/2025 /// /// 

 

 

Oggetto:  

Decreto di approvazione dell'Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico 

di Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania 

(AGEAC). 

   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

 Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

a) con la legge regionale Campania n. 3/2021, è stata istituita l’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura 

della Campania (AGEAC). L'Agenzia, ente strumentale della Regione Campania, gode di autonomia 

regolamentare amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale. L’art. 4, co. 1, lett. a), della citata legge 

regionale stabilisce che “il Direttore, scelto in base all'alta competenza, professionalità, capacità manageriale e 

qualificata esperienza nell'esercizio di funzioni attinenti al settore operativo dell'Agenzia, in seguito a chiamata 

pubblica secondo i criteri di merito e trasparenza che garantiscono l'indipendenza, la terzietà, l'onorabilità, 

l'assenza di conflitti di interessi, l'incompatibilità con cariche politiche e sindacali. L'incarico ha la durata 

massima di tre anni, è rinnovabile per una sola volta ed è incompatibile con altri rapporti di lavoro subordinato 

e con qualsiasi altra attività professionale privata”; 

b) con la D.G.R.C. n. 413/2021, è stato approvato lo Statuto dell’AGEAC; 

c) con la D.G.R.C. n. 446/2021, al fine di assicurare gli adempimenti necessari alla operatività dell’AGEAC, ai 

sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 3/2021, è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale la nomina 

del Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore Regionale AGEAC; 

d) con il D.P.G.R. n. 151 del 18/11/2021, è stato nominato, in attuazione della D.G.R.C. n. 446/2021, il Commissario 

Straordinario dell’Organismo Pagatore dell’AGEAC. L’incarico di Commissario Straordinario è stato più volte 

prorogato, da ultimo con il D.P.G.R. n. 107/2025 in attuazione della D.G.R.C. n. 518/2025; 

e) con il Regolamento regionale n. 10/2022, è stato adottato il “Regolamento regionale di organizzazione e 

funzionamento in materia di risorse umane, strumentali e finanziarie, di ordinamento contabile e di procedure 

di pagamento dell’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC)”; 

f) con la D.G.R.C. n. 614/2022, è stata approvata la dotazione organica dell’AGEAC; 

g) con la legge regionale Campania n. 14/2025, recante “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania”, sono state integrate le risorse utili alle 

annualità 2026 e 2027 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 dell'AGEAC;  

CONSIDERATO che: 

a) ai sensi della normativa vigente, legge regionale Campania n. 17/1996 e ss.mm.ii, le nomine e le designazioni di 

competenza regionale sono disposte previa pubblicazione, nel rispetto della più ampia pubblicità, partecipazione 

e trasparenza, anche in coerenza dell’art. 5 dello Statuto regionale; 

b) con la legge regionale Campania n. 14/2025, recante “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania”, sono state integrate le risorse utili alle 

annualità 2026 e 2027 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 dell'AGEAC, mentre con la D.G.R.C. n. 

518/2025 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato al commissario straordinario, in primis, di 

espletare un avviso pubblico per manifestazione d’interesse inerente alla procedura per la nomina del direttore 

generale dell’AGEAC; 

RAVVISATA, pertanto, la conseguente necessità di attivare tempestivamente le procedure di cui in premessa per la 

nomina del Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania 

(AGEAC); 

RITENUTO: 

a) di dover approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico 

di Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania (AGEAC), 

allegato “A” al presente provvedimento, conformato al parere dell’Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 

447236/2025, per costituirne parte integrante e sostanziale in uno allo schema di contratto (allegato “B”) e 

all’informativa sulla privacy (allegato “C"); 

b) di dover ottemperare all'obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

c) di dover rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto;  



 

VISTO: 

a) la normativa, le Deliberazioni e i Decreti sopra richiamati; 

b) la legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della Regione Campania”; 

c) la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, art. 3, co. 1; 

d) lo Statuto dell’AGEAC; 

e) il parere dell’Ufficio Speciale Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 447236/2025; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato di: 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico di 

Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania (AGEAC), 

allegato “A” al presente provvedimento, conformato al parere dell’Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 

447236/2025, per costituirne parte integrante e sostanziale in uno allo schema di contratto (allegato “B”) e 

all’informativa sulla privacy (allegato “C"); 

2. di ottemperare all'obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto; 

4. di trasmettere il presente atto: 

- al Capo Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  

- all'Assessore al Ramo; 

- alla Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 1, co. 2, della legge 

regionale n. 3/2021 e per la pubblicazione sul BURC, sul portale regionale e dell’AGEAC, nel rispetto della 

più ampia pubblicità, partecipazione e trasparenza. 

 

 

Il commissario straordinario 


		2025-09-12T17:11:52+0200
	Michele Valentino Chiara




